Suriye, Fi
listin ve Mısır'ın fethiyle birlikte İslam
devleti hakimiyeti altına giren gayri müs
limlerin verdikleri ve fey adı altında top
lanan cizye, haraç ve ticaret malları ver
gileri sonucunda artan gelirleri müslü
manlara dağıtmak üzere bir teşkilat dü
şünmüştü. Kaynaklarda 1 S (636) yılı zik
redilmekle birlikte güvenilir otoritelerin
20 (641) tarihinde kurulduğunu ifade
ettikleri divan teşkilatı muharip güçleri
kaydetmek ve hazineyi düzene koymak
için teşekkül etmişti. Bu ilk divana ba
zıları mvanü'l-cünd adını vermişlerse de
bunu yalnızca divan diye adlandıranlar
çoğunluktadır. Hz. Ömer feyden hisse
alacak Medine halkını.

Bu karışıklı
ğa son vermek için Abdülmelik devrin
de Arap şekil ve usullerinin esas alınma
sına çalışıldı. Eski takvimler müslüman
ay takvimine (kameri) göre düzenlendi.
Resmi dil olarak kabul edilmeden önce
ara sıra kullanılan Arapça yaygınlaştırıl
dı. Bu hususta ele geçen ilk papirüs 22
(643) tarihlidir. Ancak mahalli dillerin
kullanımı ll. (VIII.) yüzyıla kadar sürmüş,
divanların Arapçalaştırılması birkaç saf
hada gerçekleşmiştir. 78'de (697) Hac
cac Irak divanlarında Arapça kullanılma
sını emretmiş, 81 (700) yılında Abdülme
Iik Suriye divanlarına aynı emri vermiş,
bunu 87'de (706) Mısır divanları takip
etmiş, son olarak da Horasan divanların
da Hişam b. Abdülmelik devrinde Arap
ça geçerli olmuştur (124 / 741-42). Bu
divanlarda çalışan çok sayıdaki zımmi-

nin işine son verilmekle birlikte bazıları
görevlerini sürdürdü; mevali ise daima
görevde kaldı.

AbbasDer Emevi divan sistemini ge
liştirip yaygınlaştırdılar ve vezaret ma
kamı aracılığıyla merkezi bir bürokratik
yönetim sağladılar. Halife Seffah devrin
de (750- 754) el konulan Emevi toprakla
rı için bir divan kuruldu. Bu da muhte
melen halifelik mülklerine bakacak olan
Divanü'd-dıya'ın başlangıcını oluşturdu.

Halife Mansür devrinde (754-775) mü
sadere edilen mallar için geçici bir di
van teşkil edilmişti. Ayrıca muhtemelen
saray hizmetindeki kişilerle ilgili olarak
da Divanü'l-ahşam kurulmuştu . Bunun
yanı sıra halifeye verilen dilekçeleri takip
etmekle görevli bir de Divanü'r-rika' var
dı. 162'de (778-79) Mehdi ei-Abbasi'nin
hilafeti sırasında mevcut divanların her
biri için bir zirnam divanı olduğu bilin
mektedir. 168 (784-85) yılında bütün zi
mamları kontrol etmek için merkezi bir
divan olan Zimamü'l-ezimme tesis edildi.
Bu kurum divanların hesaplarını kontrol
etmekte, işlerini denetlemekte ve bir
divanla vezir veya diğer divanlar arasın
da koordinasyon görevini yerine getir
mekteydi.

Bununla birlikte Muktedir- Billah devrin
de (908-932) merkezi divan (Divanü' d -dar)
varlığını sürdürüyor, vezir veya bir kati
be bağlı olan üç divan Divanü'd-dar'ın
bölümleri olarak kabul ediliyordu. Diva
nü'd-dar'ın katibi amillerle doğrudan
bağlantılıydı. Büveyhller'in Bağdat'a ha
kim olmasından ve AbbasT halifeliğinin
otoritesini kaybetmesinden sonra (334 /

945) sadece Divanü's-Sevad ayakta ka
labilmiştir.

Bu dönemlerde haraç divanı arazile
rin yüzölçümü, vergi oranları ve kullanı
lan ölçülerle ilgili kayıtları muhafaza edi
yordu. Bunların kaynağı vergi geliri olan
haraç, cizye ve zekattı. Maverdi'nin işa

ret ettiği Divanü'l-uşr (el·Ahlcamü's·sul·

29S'te (907) sadece bir gün hilafet ma
kamında kalan İbnü'I-Mu'tezz'in veziri,
birbiriyle ilgili bütün divanları (usul) Ali
b. Tsa' nın, zirnam divanlarını da İbn Ab
dün'un idaresine verdi. 319'da (931) zi
mam divanları bir katibin, birbiriyle ilgili
diğer divanlar da vezirin sorumluluğuna
verildi. Böyle bir tasarrufa 325 (936-37)
ve 327 (938-39) yıllarında da gidildi.

Divanü'l-cünd. rütbelerine göre tasnif
edilmiş askeri kıtalar ve onların ödeme
veya iktalarının kayıtlarını tutardı. Bu
divan biri ödeme ve harcamalarla ilgile
nen, diğeri de asf<er alımları ve sınıflan
dırma yapan iki bölümden meydana gel
mekteydi.

Bu durum daha sonra yay
gınlık kazandı.

Büveyhiler devrinde (945-1055) katip
ve katip yardımcısıyla Divanü's-Sevad ve
Di'vanü'd-dıya· (ed-Dıyaü'l-hassa) mevcu
diyetini sürdürüyordu. Maliye için teşkil
edilen merkezi divan artık "divan" adını
almıştı ve vezirin veya rütbece ona ya
kın bir katibin yönetimi altındaydı. 389
(999) yılında Bağdat'ta dokunan ipekli
kumaşlar üzerinden öşür toplamak için
özel bir divan kurulmuştu. Hesap ve mas
rafları kontrol edecek özel zimamı ile 01-
vanü'n-nafakat devam etti. Dfvanü'z-zi
mam mali divanları idare etmek ve kont
rolü sağlamaktan sorumluydu. Hazine
divanı Olvanü'l-hazain (Dfvanü'l-hazn) ola
rak adlandırılmıştı.